
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con decreto n.61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all’Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 24 e 25 agosto 2006, mediante la redazione del verbale
di immissione in possesso dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che è stato corrisposto l’80% delle indennità espropriative offerte ed accettate;
-che con provvedimento n. 0074069 del 04/06/2009, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7
dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere - per l’espropriazione dei fondi
occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento - il 20% delle indennità spettanti, oltre gli
interessi legali, occupazione temporanea e danni di consistenza;
- che pertanto le indennità complessive percepite dalle Ditte concordatarie sono le seguenti:
• alla Ditta Sicolo Vitantonio nato a Bitonto il 30/01/1962 la somma di euro 480,94;
¸ alla Ditta Sicolo Nicolino Antonio nato a Grumo Appula il 13/11/19291a somma di euro 374,33;
• alla Ditta Bonasia Vito nato a Bitonto il 01/02/1945 la somma di euro 1.584,55;
• al sig. Murgolo Girolamo nato a Bitonto il 29/03/1944 lai somma di euro 99.58 (pari alla quota di 1/4
dell’intero);
• alla Ditta Cannito Pietro nato a Bitonto i1..06/03/1941 e Stellacci - Maria Grazia nata a Napoli il
10/07/1946 la somma di euro 383,62 (part. n. 384) e euro 2.440,15 (part. n. 386);
• alla Ditta Prudente Angelo nato a Bitonto il 05/06/1960 la somma di euro 1.046,79;
• alla Ditta Morea Serafina nata a Bitonto il 04/11/1955 la somma di euro 2.079,53;
• alla Ditta Pastoressa Carmela nata a Bitonto il 10/02/1953 la somma di euro 344,20;

1



• alla Ditta De Michele Giuseppe nato a Bitonto il 10/06/1924 la somma di euro 5.503,92;
• alla Ditta De Marinis Giovanni nato a Bitonto il 04/07/1930 la somma di euro 833,98;
- che con provvedimento n. 0140170 del 15/10/2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, la somma
di euro 168,75 (pari a11a quota di 3/4 dell’intero) in favore dei signori Murgolo Concetta, Nicola e
Serafina;
 
- che il suddetto Ufficio per le Espropriazioni è stato ricostituito con nota di Prot. n. 0125907 del
06/10/2009, individuando come Dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo
Procedimento Espropriativo il Geom. Francesca Lanfrancotti;
 
- Dato atta che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestua1ei quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
- Vista la seguente quietanza rilasciata dalla Tesoreria Provinciale1 dello Stato, a comprova
dell’avvenuto deposito:
• Quietanza n. 239 del 11/03/2009 di euro 168,75 relativa a Murgolo Concetta, Nicola e Serafina;
 
 Visto il frazionamento catastale inerente alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0513113 approvato in data 27/10/2009;
 
 Considerato che beneficiario dell’espropriazione è il Comune di Bitonto;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Bitonto, con codice f scale n. 00382650729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto indicate Ditte:
• SICOLO Vitantonio nato a Bitonto il 30/01/1962 ed ivi residente alla via M. Santoro n. 95 - C.F. n. SCL
VNT 62A30 A893F - Foglio n. 60 - particella n. 344 (ex 4) - superficie mq. 171 - indennità corrisposta:
euro 480,94
• SICOLO Nicolino Antonio nato a Grumo Appula il 13/11/1929 e residente a Bitonto in via M. Santoro n.
93 - C.F. n. SCL NLN 29513 E223W livellario a Piepoli Giovanna di Francesco maritata Schiraldi -
Foglio n. 60 - particella n. 347 (ex 25) - superficie mq. 74 - Indennità corrisposta: euro 374,33;
• BONASIA Vito nato a Bitonto il 01/02/1945 ed ivi residente alla via Ammiraglio Vacca n. 250 - C.F. n
BNS VTI 45B01 A893N - Foglio n. 60 - particella n. 367 (ex 196) - superficie mq. 218 - Indennità
corrisposta: euro 1.584,55
• MURGOLO Girolamo nato a Bitonto il 29/03/1944 ed ivi residente alla via Min. Vacca n. 9 - C.F. n.
MRG GLM 44C29 A893S, MURGOLO Concetta nata a Bitonto il 16/03/1935 ed ivi residente alla via
Scivittaro n. 4 - C.F. n. MRG CCT 35C56 A893S, MURGOLO Nicola nato a Bitonto il 22/02/1930 ed ivi
residente alla via R. Comes n. 60 - C.F. n. MRG NCL 30B22 A893Y e MURGOLO Serafina nata a
Bitonto il 09/07/1950 ed ivi residente alla via P. Larotella n. 13 - C.F. n. MRG SFN 50L49 A893P
proprietari per 1/4 ciascuno - Foglio n. 60 particella n. 373 (ex 216) - superficie mq. 57 - Indennità
corrisposta: euro 99,58 e indennità depositata: euro 168,75
• CANNITO Pietro nato a Bitonto il 06/03/1941 ed ivi residente alla via G. O. Martucci n. 2 - C.F. n. CNN
PTR 41 C06 A893T e STELLACCI Maria Grazia nata a Napoli il 10/07/1946 e residente in Bitonto alla

2



Via G. O. Martucci n. 2 - C.F. n. STL MGR 46L50 F839W - Foglio n. 60 particella n. 384 (ex 71) -
superficie mq. 101 e particella n. 386 (ex 199) - superficie mq. 246 - Indennità corrisposta: euro 3.823,77
• PRUDENTE Angelo nato a Bitonto il 05/09/1960 ed ivi residente alla via Crocifisso n. 125 - C.F. n.
PRD NGL 60P05 A893C - Foglia n. 60 - particella n. 389. •(ex 50) - superficie mq. 156 e particella n.
392 (ex 51) - superficie mq. 219 - Indennità corrisposta: euro 1.046,79
• MORSA Serafina nata a Bitonto il 04/11/1955 e residente in Bari alla via Macchie n. 31/21 - C.F. n.
MRO SFN 55S44 A893M - Foglio n. 60 - particella n. 395 (ex 29) - superficie mq. 152 - Indennità
corrisposta: euro 2.079,53
• PASTORESSA Carmela nata a Bitonto il 10/02/1953 ed ivi residente alla via Ammiraglio Vacca n. 169
- C.F. n. PST CML 53B50 A893T - Foglio n. 60 - particella n. 407 (ex 36) superficie mq. 68 - Indennità
corrisposta: euro 344,22
• DE MICHELE Giuseppe nato a Bitonto il 10/06/1924 ed ivi residente alla via Cavalletti n. 23 - C.F. n.
DMC GPP 24H10 A893H - Foglio n. 60 - particella n. 426 (ex 240) - superficie mq. 20 e particella n. 428
(ex 241) - superficie mq. 694 - Indennità corrisposta: euro 5.503,92
• DE MARINIS Giovanni nato a Bitonto il 04/07/1930 e residente in Bari, alla via Principe Amedeo n. 141
- C.F. n. DMR GNN 30L04 A893R - Foglio n. 61 - particella n. 968 (ex 912) - superficie mq. 613 -
Indennità corrisposta: euro 833,98
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Acquedotto
Pugliese S.p.a. con sede in Bari, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. Il medesimo A.Q.P. S.p.a. provvederà inoltre alla relativa) registrazione e trascrizione presso i
competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore del
Comune Bitonto, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

3


